(Vefatından
sonra yayınlanmıştır.)

b. Bazı makaleleri:

Ahmet Muhtar Ömer’in elliyi aşkın bilimsel makale ve araştırması bu-
lunmaktadır. Burada örnek teşkil etmesi açısından dilbilimle ilgili bazı maka-
leleri verilecektir:

1. “Siyağ uhrâ li’l-mubâlağa”, Ezher Dergisi, 1383/1963.

2. “Min ğarâibi’l-mustalahâti’n-nahviyye”, Ezher Dergisi, 1390/1970.

3. “Mine’t-turâsi’l-luğavî”, Arap Dili Akademisi Dergisi, Kahire 1968.

4. “Ebu’l-Alâ el-Maarrî ve’n-nahv”, Libya Üniversitesi Öğretmenlik Fakül-
tesi Dergisi, 1972.

5.

Bu bilginlerin esas gayreti, Kur’ân ve hadisi doğ-
ru anlamaya yönelik olması hasebiyle delâlet, dilbilimin yanı sıra fıkıh, kelâm,
tefsir, usûl, belâgat ve tenkit gibi ilimlerin de üzerine çalışmalar yaptığı bir
konu olmuştur.17 Ardından modern anlambilim sözlüklerine benzer “iştikâk”
esasına dayanan sözlükler yazılmıştır. İştikâka önem veren dil âlimlerinin
Halil b. Ahmed (ö. 175/791) ve onun metodunu benimseyen diğer âlimlerin
kullandığı “kalb” yönteminden etkilendiği söylenebilir. Bununla birlikte el-
Câhiz (ö. 255/869), eserlerinde dilin ortaya çıkışı ve kullanımı gibi dilbilim
kapsamındaki meseleleri incelemiştir. İslâm’ın gelişiyle bazı kelimelerde orta-
ya çıkan anlam değişimleri ve kazandığı yeni anlamları araştırmıştır.18

İbn Düreyd (ö. 321/933) de, kelimelerin köklerini veya türediği kökleri
araştırma anlamına gelen “el-İştikâk” adında bir kitap telif etmiştir. O, eserinde
kabile ve bölge isimlerinden bazılarını zikretmiş ve isimlerini gerekçelendir-
miştir. ez-Zeccâcî (ö. 337/949) ise İştikâku Esmâ’illâh (Şerhu Esmâ’illâh) olarak
bilinen eserinde modern anlambilim sözlüklerine benzer “iştikâk” esasına da-
yanan eserini yazmış ve burada isimlerin anlamlarını incelemiştir. Bu eser,

15 Ömer, İlmu’d-delâle, 11.
16 Mahmûd es-Sa’rân, İlmul-luğa: mukaddime lil-kâri’il-Arabî, (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-Arabî,

Esmâ‐i hüsnâ üzerine dil, etimoloji, anlambilim, tevil ve tefsir açıklamalarını
kapsayan bir eserdir. Eserin sonunda isim ile sıfat arasındaki farkın olduğuna
ve etimolojiye dair bir bölüm de yer almaktadır.19

Ahmed b. Fâris’in (ö. 395/1004) Mu’cemu mekâyîsi’l-luğa adlı eseri de an-
lamla ilgili çalışmaya iyi bir örnek teşkil etmektedir. O, lafızlar ve sahip ol-
dukları anlamları arasındaki ilişkiyi ele almıştır.20 Yine, mecaz ve hakikat yön-
lerini araştıran ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) Esâsu’l-belâğa adlı kitabını, gü-
nümüzde dilbilim alanına karşılık olarak kullanılan fıkhu’l-luğa kapsamında
kaleme alınmış İbn Fâris’in es-Sâhibî fî fıkhi’l-luğati’l-Arabiyye ve suneni’l-Arabi fî
kelâmihâ’sını ve es-Seʻâlibî’nin (ö. 430/1038) Fıkhu’l-luğa ve sırru’l-Arabiyye’sini
de zikredebiliriz.21 Klasik Arapçada bu eserler gibi, anlambilime dair konuları
içinde barındıran çok sayıda eser bulunmaktadır. Örneğin felsefe ve mantık
alanında şöhret bulmuş önder İslam âlimlerinden biri olan Fârâbî (ö.
339/950), ihtisaslaştığı alanların dil ilimleriyle de bağlantılı olması hasebiyle
dilbilim alanındaki görüşleri de önem arz etmektedir. O, lafızlara oldukça
önem vermiş ve hatta “İlmu’l-elfâz” (علم الألفاظ) kavramını kullanmıştır. Ayrıca o,
göstergesi/anlamı olan lafızları müfret (kelime) ve mürekkep (cümle) olmak
üzere iki kısma ayırarak her birinin işaret ettiği anlamları olduğunu belirtmiş-
tir. 21F

22

İbn Haldûn (ö. 808/1406) da dolaylı olarak bazı konuların içinde anlamla
ilgili yorumlarda bulunduğunu görüyoruz. O, şöyle der; “Bil ki, yazı, söz ve
konuşmayı açıklamaktır. Söz ve konuşma da, insanın zihnindekilerini anlamlara döke-
rek beyan etmesidir. Hem yazının hem de konuşmanın veya sözün anlamı açık ve
anlaşılır olması gerekir.”

- İnsanın zihnindeki anlamları gösteren lafız,

- Dış dünyaya yansıyan anlamlar.23

Anlamla ilgili modern dilbilimcilerinin ele aldığı bazı konulara erken dö-
nemlerde değinen bir diğer Arap dil bilgini de el-Curcânî (ö. 816/1413)’dir. O,
anlamın köklü kültürden ortaya çıktığını söylemiş ve tarifiyle ilgili şöyle de-
miştir: “Anlam, başka bir şeyin bilinmesini gerektiren şeydir. Birinci şey, göste-
ren/gösterge, ikinci şey ise gösterilen/anlamdır.”24 el-Curcânî, burada lafız yerine
şeyden bahsetmektedir.

Ayrı-
ca, modern dil bilginlerine göre eş adlı sözcüklerin durumu, eş adlı sözcükle-
rin olumlu etkileri gibi konular da bu başlıkta ele alınmıştır.44

b. Zıt anlamlı sözcükler: Bu başlıkta, zıt anlam kavramının açıklanması ve
kapsamı, Avrupa dillerinde zıt anlam olgusunun göz ardı edilmesi, el-Asmaî
(ö. 216/831), İbnu’l-Enbârî (ö. 328/940), Ebu’t-Tayyib el-Lugavî (ö. 351/962)
gibi Arap dilbilimcilerin zıt anlamla ilgili eserleri, müfessirlerin ve dilcilerin
zıt anlamla ilgili görüşleri, Kur’an’da zıt anlam ve zıt anlam olgusunun ortaya
çıkış sebepleri gibi konulara değinilmiştir. Yazar, bu başlığa giriş yaparken
özellikle zıt anlamın ne olduğunu şöyle vurgulamıştır; “Biz, burada modern